

KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 31 SIERPNIA V. S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

(z Pocz. Półn.) Petersburg, dnia 22 sierpnia. Do-
moszą z Narwy pod 14 sierpnia, że Jego Cesarzewi-
cowska Mość, Wielki Xiążę Konstanty, przejechał tam-
tędy d. 13 zrana.

Dnia 12 o godzinie 10 zrana, miasto Tychwin by-
ło uszczęśliwione przybyciem Wielkiego Xiążęcia Mi-
chala. Przy rogatkach Cesarzewicz Jegomość był spotka-
nym przez tutejszego Horodniczego, wespół z obywa-
telami, a przejeżdżając około klasztoru wedenskiego,
gdzie go Przełożona tegoż klasztoru czekała, raczył wy-
siąść z pojazdu i zbliżyć się do krzyża; w przysionku
większego klasztoru spotkał go Archimandryta z ducho-
wienstwem, przy znacznym zgromadzeniu szlachty, któ-
ra się umyślnie dla tego z powiatów zjechała. Ztam-
tąd udał się do klasztoru, gdzie złożywszy modły przed
cudownym obrazem Matki Boskiej Tychwiskiej, u-
dał się do przygotowanego dla siebie domu. Nazajutrz
dnia 14 t. m. mieli szczęście być przedstawionymi Wiel-
kiemu Xiążęciu, urzędnicy, szlachta i obywatele mia-
sta; później słuchał mszy w wielkim klasztorze, odwie-
dził Archimandryta i klasztor, a ztamtąd w podróż-
nym pojeździe udał się dla obejrzenia tameczney szluzy,
poczem w pożądanym stanie zdrowia w dalszą się
puścił podróż.

Znajdujący się przy boku Jego Cesarzewicowskiej
Mości W. Xiążęcia Konstantego, Kamerher Koleski Rad-
ca, Baron Morenheim, w nagrodę gorliwej jego służby,
najmiłościwiej mianowany został Radcą Stanu.

(z gaz. Ruski Inwał.) Petersburg, dnia 19 sierpnia.

Najmiłościwiej mianowani zostali kawalerami or-
derow ś. Anny 1szej klasy: Pełnomocnik szlachty kurl-
landzkiej Hrabia Medem. 2giej klasy: Kontroler je-
neralny mennicy Warszawskiej, Karol von Hoffman;
Radca stanu Batelie wice Gubernator Kurlandzki; Rad-
ca Koleski Kurcwig inspektor Izby lekarskiej Finland-
skiej; Podpułkownik Jesiński polimeister Dorptski Puł-
kownik służby Sardyńskie Sen Seweryn; Kapitan Wulf,
uwolniony od służby; Marszałek von Rutenberg; Rot-
mistrz gwardyi uwolniony od służby, Hrabia Lams-
dorf. 3ciej klasy: Hrabia Sywers, naczelnik powiatu
derpskiego w gubernii Estońskiej — von Schmidt guber-
ski sekretarz — Heychman oficer policyi Ryzkiej —
ś. Włodzimierza 3ciej klasy: Radca koleski Szteter Pro-
kurator gubernii Kurlandzkiej. 4tej klasy: Kapitan słu-
żby angielskiej Gill. Ordnuż, richterowie powiatow:
Wendenskiego Hohenmeyer; i Oezelskiego Aderkas;
Felinskiego Kietinhoff. Doktorowie: Langenbek, Ramm,
Cekkel, Groszke. Baron Wolf, von Hickinh, von Pe-
terson.

Z Saratowa 22 lipca. Uroczystość Imienia Naj-
jaśniejszej Cesarzowej Maryi Teodorowny, z tem więk-
szą była tu obchodzona świetnością, iż razem obcho-
dzono dzień zaślubienia Jego Cesarzewicowskiej Mości
Wielkiego Xięcia Mikołaja z Wielką Xiężną Jmścią
Alexandrą Teodorowną. Zaraz po skończonej mszy ś.
duchowieństwo, urzędnicy, obywatele, kupcy i mie-
szczanie udali się do JW. Cywilnego Gubernatora, któ-
ry przyjmował powinszowania należne Najjaśniejszej
Rodzinie — Poczem zaprosił wszystkich na wspólny
obiad, na którym spełniano toasty zdrowia Najjaśniej-
szej solenizantki, nowo-zaślubionych i całej Najjaś-
niejszej Rodziny. Wieczorem miasto całe oświetlone

było, a szczególnie teatr zewnątrz i wewnątrz — Do-
chod za bilety wejścia na spektakl tegodzienny obró-
conym został na rzecz uwięzionych za długi. Dochod
ten tak był znaczny, iż nie tylko wszyscy tego rodza-
iu więźniowie odzyskali wolność; lecz nadto pozostała ilość
pieniędzy przeznaczoną została na dokończenie budo-
wy kościoła ś. Eliasza, który za niedostatkiem pieniąż-
nego posilku, stał dotąd bezdachu.

Z Niższego Nowgoroda 24 lipca. Jarmark Maka-
rewski rozpoczął się tu zupełnie 20 b. m. Kupców i z in-
ney klasy ludzi przyjechało bardzo wiele; towarów zaś
tak wielkie mnóstwo przywieziono, iż kiedy niemogły
być pomieszczone w tej liczbie sklepów, iaka wy-
stawiona była pierwiej w Makarewie, skąd ten jarmark
z przyczyny niewygod tu przeniesionym został, zbudowa-
no jeszcze sklepów i szafaszow więcej tysiąca nu-
merów — W wigilią rozpoczęcia jarmarku, JW. Moyżesz
tutejszy biskup, dopełnił obrzędu poświęcenia cerkwi
wystawionej na środku miasta, to jest na rynku, gdzie
się odbywają targi — Poczem JW. Cywilny Guberna-
tor, zaprosił pierwsze duchowieństwo, urzędników i
inne znakomite osoby, przybyłe na jarmark, na obiad do
namiotu swojego, tuż przy cerkwi nowo-poświęconey
wystawionej.

21. b. m. przybyli tu: Jenerał porucznik Betankur;
Jenerał maior Apuchtin. Dziś zaś, iak powiadaia, by-
ło pierwsze posiedzenie komitetu; trudniącego się prze-
pisaniem prawdeł; tyczących się jarmarku.

Lekarstwo od wścieklizny.

W niektórych guberniach, mianowicie w Orłow-
skiej i Tulskiej już od dawna ulekaiają się skutkow-
ukąszenia psow wściekłych. W guberniach pomienionych
mają powszechnie lekarstwo, które nie tylko leczy tych,
co świezo są od psow wściekłych pokasani, lecz na-
wet i takich, w których iad; działać już począł w ca-
łej gwałtowności. Lekarstwem tak zbawiennem jest
roślina znaioma w gubernii tulskiej pod imieniem wo-
dnego Szybluku, albo też Csasnuchi (Alisma plantago.)
W innych guberniach Rosyi może ją nazywają ina-
czej, lecz to jest rzecz niewątpliwa, iż pomieniona
roślina, a szczególnie jej korzeń, dziwne w tej mie-
rze sprawuje skutki i powszechnie jest używany. Dwu-
dziesięcioletnie doświadczenie przekonało, iż nieby-
ło zdarzenia, aby ktokolwiek umarł z wścieklizny, by-
leby użyto pomienionego lekarstwa. Tu nawet, to jest:
w rzeczonych guberniach, jest rzecz bardzo rzadka,
aby widziano psy wściekłe; chociaż obywatele mają
zwyczajnie upodobanie w polowaniu i chowają wielkie
psiarnie — Temu się zapobiega mieszając pomienioną ro-
ślinę do iadła tych zwierząt.

Rzecz jest do niepojęcia, iż tego lekarstwa tak
zbawiennego i tak w skutkach swoich niechybnego nikt
dotąd nieopisał, pomimo doświadczaną ciągle przez lat
dwadzieścia pięć i więcej dzielność — Może to pocho-
dzi stąd, iż w kraiu naszym mało jest miłośników do
wzięcia się do pióra, a bardziej jeszcze, iż mniej jest
takich, którzyby się wzięli do przeczytania tego, co
napisano; iakkolwiek bądź, ten zbawienny środek ra-
towania cierpiącej ludzkości od tak okropney klęski,
iaka jest wścieklizna, nie był dotąd wiadomy, iak tyl-
ko w pomienionych guberniach. Przed kilką dopiero

dniami ukazały się dwie książki traktujące o tem przedmiocie, iedna w Petersburgu pod tytułem: *Niewątpliwe lekarstwo, od ukąszenia psów wściekłych*. Druga w Moskwie mająca tytuł: *Wyobrażenie i opisanie rośliny wodnego szylniku, używającej się od ukąszenia psa wściekłego*. Piórem zapewna obu autorów kierowała miłość ludzkości: wydawcą pierwszy jest znaiomy publiczności, zewszęch miar pełen zalet Pan Paweł Swinin. Autor drugiej, niewyraził imienia swojego.

— W i l n o —

Ostatni spektakl dany przez J. Pana *Franke* dnia 21 t. m. na teatrze tutejszym, poświęcony był na dochód ubogich. Dyrekcyja Rządowa teatralna zatrudniająca się troskliwie zbiorem z widowiska tego, całkowity zysk na osobę J. Pana *Franke* wypadający, a na ubogich odstąpiony, po odtrąceniu expensu i części Aktorom dramatycznym należney, tudzież po redukcji, monet rubli srebrnych 129 kop. 42 i pół wynoszący, złożyła w kassie Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności. Hojność Publiczności tutejszey, odznaczającej się cnotą miłosierdzia nad bliźniemi, zwiększyła część na ubogich wypadającą do ilości wyrażoney. Towarzystwo Dobroczynności, podając do wiadomości publiczney dobroczynną ofiarę J. P. *Franke*, ma sobie za obowiązek oświadczyć winną wdzięczność szanownym Członkom Dyrekcyi teatralney za gorliwe i skuteczne przyłożenie się do zbioru dla ubogich poświęconego.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

SZWECYA

Sztokholm, dnia 15 sierpnia. Xiążę Sudermanii, *Oskar*, syn Królewica następcy tronu, został także wprowadzony na Radę Stanu Norwegii. Minister Stanu *Anker*, miał z tej okoliczności mowę do obecnego Króla Oświadczył w niej między innymi: „Dajesz dziś W. K. Mość nam i ludowi Norweskemu nowy dowód oycowskiej troskliwości o terażniejsze i przyszłe dobro nasze. Xiążę, który wraz z tronem odziedziczył kiedyś podobny sposób myślenia, zająmie krzesło na Radzie Norweskiej, co już pierwej na Szwedzkiej uczynił. Na obudwóch przez doświadczenie pozna interessa, do których w czasie naywięcey i stanowczo wpływać będzie. Nikt niewie lepiej nad W. K. Mość, ile ten rodzaj pracy wymaga czynności, namysłu i poświęcenia własney spokojności. Ofiary te są często większemi, aniżeli się wydawać mogą. Ze zaś W. K. Mość sam się nie oszczędzasz, chcesz także, aby i ukochany twój wnuk szedł twemi śladami, i tak w naywiększych iak w naymniejszych rzeczach, ściśle powinności swojej dopełniał. W kraju, równie iak w naturze, nic niejest na próżno. Małemi zdają się być ogniwa, które w łańcuchu świata większe części spajają.” — W dalszym ciągu mowy wystawił, ile szkoła doświadczenia potrzebną jest dla przeznaczonych do Rządu, i zapewniał Króla o niezmiennem przywiązaniu mieszkańców Norwegii do Monarchy i następcow iego.

Francya

Paryż, dnia 19 sierpnia. Po odbytey rewii pod *Ligny*, Król Jmci Pruski przybył tu d. 16 t. m., pod imieniem Hrabiego *Ruppin*, i wysiadł w mieszkaniu swego posła, Hrabiego *Golz*. Monarcha odbywał podróż bez naymniejszey okazałości. Cały iego orszak składał się z kilku adjutantów. Wieczorem zaszczycił swoją obecnością teatr *des Varietes*. Wczora Hrabia *Ruppin*, który był w mundurze półkownicznym i miał wielką wstęgę orderu *ś. Duchy*, odwiedził familią Królewską, porzem iadł obiad u Króla. Zawczora odwiedził tak nazwane góry francuzkie w ogrodzie *Beaujou*, gdzie zabawić się raczył, i niebył poznany, aż po dowodach wspaniałości, które po sobie zostawił. Wczora znajdował się Król na reprezentacyi znaiomey sztuki *Fernan Cortez* i ma także zaszczycić obecnością swoją kon-

cert Pani *Catalani*. Xiążęta familii Królewskiej byli u Króla z oddaniem uszanowania.

Hrabia *Buol-Schauenstein*, który tu przybył, wyjedzie w tych dniach do *Aix* w *Prowancyi*.

Powiadają, że wkrótce nastąpi koronacya Króla naszego w *Rheims*.

Lord *Wellington*, po odbytey rewii pod *Ligny*, przybył znowu do *Paryża*, również i Marszałek Xiążę *Reggio*, który wyjeżdżał był dla powitania Króla Jmci Pruskiego.

Margrabia *d'Avaray*, par Francyi, otrzymał tytuł Xiążęcia, a Xiążę *Massa* mianowany został Parem Francyi.

Wszelkie zamachy rewolucjonistów w *Lyonie* i jego okolicach daremne były. Wmawiali oni pospólstwu, że *Eugeniusz Beauharnois*, *Soult* i inni obeym nad niem dowództwo, skoro się tylko w potrzebney zbiorą liczbie. U słoszarza jednego znaleziono blachę do wybijania odezwy, która miała podpis taki: „*Grouchy* dowódzca obozu pod *Lyonem*.”

Donoszą z *Marsylii*, pod 9 sierpnia, że fregata *la Fleur de Lys* (kwiat lilii), która przeznaczoną była do odprawienia podróży, około świata, spaliła się w porcie tulońskim. Aże ogień razem we trzech miejscach wybuchnął, rozumieją przeto, że rozmyslnie był wznieconym.

P. Chazet, redaktor jednego z tutejszych dzienników, mając siebie za pokrzywdzonego od redaktora Brukselskiego dziennika *Vrai Liberal*, udał się począć, dla odprawienia z nim pojedynku na szpady lub pistolety, a nieznalazszy go w *Bruxelli*, powrócił tu bronić sprawy swojej piórem i atramentem.

P. Feronais, nadworny koniuszy Xięcia *Berry*, mianowany jest posłem przy dworze Duńskim.

W *Calais* od dwóch miesięcy przybywa codziennie z Anglii 50 do 60 podróżnych.

Talma grał w *Arras*, d. 9 t. m. *Hamleta*. W scenie z matką, wystawił rzecz tak trafnie, że oficer jeden na parterze głośno z przerażenia krzyknął, omdlał, i wyniesiony być musiał. Gdy do siebie przyszedł, pierwszym iego zapytaniem było: „*Przebiłże ją?*”

Xiążdz *Nicolle*, ieden z sławniejszych dawnych nauczycieli w instytucie tutejszym *Steje Barbary*, który wyniósł się z Francyi w pierwszych latach rewolucyi do Rosyi, i jest teraz Profesorem w *Odessie*, przybył tu niedawno, lecz niezadługo także powróci. Król w nagrodę dawnych zasług iego mianował go swoim Jalmużnikiem, o czem uwiadomił go własnoręcznym listem Xiążę *Riehelieu*, którego sława uczonych współpracowników iego równie obchodzi, iak i pomyslnosc miasta *Odessy*, w której przed kilką laty był Wielkorządcą.

ANGLIA

Londyn dnia 19 sierpnia. Lord *Amherst*, który wysłany był w poselstwie do *Chin*, przybył d. 16 t. m. na okręcie *Caesar*, do *Portsmouth*, a ztamtąd do *Londynu*. Wczora odwiedził Pana *Canning* i Dyrektorów kompanii Wschodnio-Indyjskiej. W podróży swojej zawinął był do wyspy *ś. Heleny*, gdzie rozmawiał z *Bohaptym*.

P. Richard Rush mianowany jest amerykańskim posłem przy tutejszym dworze na miejsce *P. Adams*.

P. Vansittard, Kanclerz skarbu, znajduje się teraz w *Dublinie*, gdzie niedawno bank zwiędził.

Stan naszego handlu i rękodzielstwa codziennie się polepsza.

Wkrótce spuszczoney będzie z warstatu nowy okręt liniowy 80działowy, któremu dane będzie imie *Waterloo*.

Parlament odroczoney został od 25 t. m. do d. 3 listopada, i podobno nieprędzey się zbierze, ani na początku przyszłego roku.

Niemcy

Od brzegów Elby, dnia 24 sierpnia. Piszą z Möllen, że tam dnia 18 przybył Król Duński Fryderyk VI z Królową i dwiema królowkami, z Ratzburga. Przyjeżdżali w pośród huków dział. Po kilkogodzinnym odpoczynku wyiechali do Lauenburga. Gwardyą honorową, ze 24 osób złożoną, spotkała ich o milę przed tym miastem. Odgłos dzwonów, huk dział, harmonia instrumentów rozmaitych, i okrzyki radosne ludu, towarzyszyły im przez miasto. Król i Królowa zsięli wszystkich swoją uprzejmością. Nazajutrz wyiechali do Schwarzenbach i Friedrichsruch. Pamięć podróży tego Monarchy przez nowo nabyte Xięstwo Lauenburskie głęboko wryte jest w sercach obywateli. — Podług listów z Altony d. 21 sierpnia, Królestwo ci przybyli tam d. 19 wieczorem. Na drodze, którą iechali, wystawiona była brama tryumfalna, lud napełniał wszystkie ulice; wszyscy urzędnicy przyjęli Królestwo w miejscu przeznaczonym; młode dziewczęta rzucały im pod nogi kwiaty. Nazajutrz oglądał Król wszystkie publiczne zakłady, i przyjmował prośby od poddanych; później w sali wspólnie ozdobionej dawał posłuchanie wszystkim, między którymi było wielu przybyłych z Hamburga i miast innych. Król miał wyiechać nazajutrz, lecz dał się uprosić obywatelom Altony, i dzień dłużej zżabwił.

„Gdy się naradzano w Xięstwie Nassau nad trybam obchodzenia setnicy kościoła kalwińskiego, dwaj Superintendenci Müller i Giesse powzięli myśl nadania tej uroczystości większej świetności przez połączenie obu wyznań Protestantckich. Spodobala się bardzo ta myśl Xiążęciu panującemu, i kazał zwołać natychmiast Zbór powszechny, składający się z dwóch Superintendentów, z wszystkich Inspektorów, i 58 Pastorów, między którymi jest 20 luterskich, a 18 kalwińskich. Obrady ich trwały od d. 5 do 9 sierpnia w obecności Kommissarzów Xiążęcych. Po usunięciu wszelkich subtelności szkolnych, i zgodzeniu się na istotne punkta, naradzano się jedynie nad temi dwoma pytaniami: 1mo, czyli się mają w jeden kościół połączyć? 2do, jaki jest najlepszy sposób zdziałania tego połączenia? Pierwsze pytanie iednomyślnie rozstrzygnięto zaraz na pierwszej sessyi, a by oba kościoły w jeden złączyć. Dla rozstrzygnięcia drugiego pytania, podzielił się Zbór na 7 wydziałów, które się zebrały w celu roztrząśnienia propozycyi podanych przez Superintendentów, i podania na piśmie Kommissyi Xiążęcej zdania swego w tej mierze. Uchwalono więc prawie iednomyślnie następujące punkta:

- 1) Połączone wyznania nosić będą nazwisko Kościoła Ewangelickiego Chrześcijańskiego. — 2) Naywyższy dozór nad całym Duchowieństwem będzie podzielony między dwóch Superintendentów podług jeograficznej linii, a ten dozór połączy się potem w osobie tego, który przeżyje drugiego. — 3) Powiaty Inspekcyjne będą i t. d. — 4) W miejscach, gdzie oba wyznania są pomieszane, dochody obu kościołów składać będą jednę kasę, i pozostaną przy kościele na koszt obrządków. — 5) Centralny majątek obu kościołów zamieni się w iedenże funsz, i służyć będzie na opłacenie burs, i kosztu urządzenia seminarium w Herborn dla kandydatów teologicznych. — 6) W miejscach, gdzie będą dwaj Pastory obojga Wyznań, pozostaną tymczasowo, i razem rozdawać będą kommunię przy iednymże ołtarzu. — 7) Przyjmując się tymczasowo Liturgia Palatyńska. Przy rozdawaniu kommunii należy zawsze używać wielkiej hestyi umyślnie na to zrobionej, którą się na kilka części połamie. Trybu tego mają się trzymać nadal Pastory względnie wszystkich pierwszych raz do kommunii przystępujących. Tym zaś, którzy już oddawna biorą kommunię, można dawać dawnym trybem, do którego nawykli, iesliby nowego nie chcieli, ale wtedy na osobności, i po przytoczeniu przyczyn Pastorowi. — Takową uchwałę posłał Zbór do Xiążęcia, który ją zatwierdził.

szeniu wojska Bawarskiego do połowy. Uwolnieni od służby officerowie wszelkiego stopnia mają być powołani umieszczani na urzędach cywilnych. Te zaś urzędy, mają być ile możności podobnie zmniejszone, dla ulżenia obywatelom w opłacie podatków. Myślą także o zupełnem zniesieniu celi, które ledwo 200,000 złotych Rynń. przynosiły dochodu, a kilka milionów kosztowały. Natychmiast zaś ma być ustanowiony podatek konsumpcyjny. Utrzymają się tylko cła przechodowe.

Prusy

Berlin, dnia 26 sierpnia. W skutek naywyższego rozkazu poświęcono tu d. 25 pomnik, z żelaza ulany, bitwy pod Gross-Beeren. Gwardya i korpusy grenadyerskie odbyły popis wojskowy w obecności Xiążąt i Xiężniczek, po którym na odgłos tręb stanęło wojsko w kwadrat około pomnika. Dano znak do nabożeństwa; broń spuszczone do ziemi, i nagle pomnik, który dotąd był osłonięty, odkryto. Odezwała się muzyka, i zaśpiewano: Chwalcie Boga wszyscy Chrześcijanie! — poczem Kapelan połowy miał kazanie. Gdy to wszystko skończono, broń wzięto na ramię, i Pułkownik Klür przemówił jeszcze słów kilka; a gdy zawołano vivat! wszystkie działa razem zagrzmiały. Po tym obchodzie wojsko się rozeszło.

Podług odebranych wiadomości z Namur, Król nasz przybył d. 11 do Luxemburga, a nazajutrz pojechał do Ligny, dokąd i Xiążę Wellington pośpieszył.

Listy z Akwizgranu pod d. 19 wyraziły, iż nasz Królewic następcą powrócił tam ze Spaa d. 15. — Oglądał wszystkie ciekawości, obieżdzał okolice, zaszczycił obecnością swoją wszystkie rękodzielne, i szpitale wojskowe. Dnia 17 wyiechał przez Neuss Uerdingen do Wesel.

Z Wrocławia 26 sierpnia. „Część mieszkańców tutejszych, należących do pierwszego wezwania krajowej milicyi (Landwehr) i przeznaczonych wejść do niej, odmówiła, przez opaczne rozumienie, wykonania przepisanej prawem przysięgi w pierwszym przeznaczonym do tego terminie, i stała się powodem, że nie odebrano jej od innych gotowych do tego. Korzystała z tej okoliczności pewna liczba źle myślących pomiędzy pierwszymi, dla skłonienia na swą stronę wielu z tych, którzy okazali gotowość wykonania przysięgi.

„Na drugim terminie wyznaczonym do przysięgi wykonała ją wprawdzie mała liczba wezwanych, większa iednak część na nowo odmówiła jej w skutku tego poduszczenia. Kilku nawet z tych, którzy przysięgę wykonali, doznali obelgi od tych, którzy wzbraniłi się jej wykonać. Utrzymanie prawa, porządku publicznego i spokojności, iakoteż zabezpieczenie dobrze myślących, wymagały iak nayspieszniejszego oddalenia kilku owych źle myślących, którzy się takimi iawnie byź okazali, aby przez to dalszemu szkodliwemu wpływowi zapobiedz.

„Kilkaset nieczemników dopuściło się z tego powodu dnia 25 b. m. rano rozruchów i gwałtów. Lubo ten rozruch przez dzielne środki przedsięwzięte od Władz wyższych wojskowych i cywilnych, poparte współdziałaniem Magistratu miejskiego, w biegu swym wkrótce został usmierzony; swawola iednak niepołamwana skupionych, miała czas popełnić nieco bezpraw w kilku zwłaszcza publicznych gmachach. Uwięziono już wielu z tych wichrzycieli, i odesłano pod sąd i ukaranie do naywyższego Trybunału Prowincyi.

„Cały ten rozruch sprawił zasłużoną odrazę u wszystkich dobrze myślących mieszkańców miasta: szczególnie zaś mieszczanie wynurzyli przez Magistrat i Deputowanych Miasta, iako swych Reprezentantów, obywatelski swój sposób myślenia, oświadczając:

iż z grona swego wyrzucą natychmiast tego, który by nie przestał opierać się prawu krajowej milicyi, i zwrócić mu złożoną opłatę.

„To chlubne oświadczenie współziomków przekonało wnet obłąkanych o nieprawości ich oporu, i uławiło akt przysięgi.

Listy z Monachium potwierdzają wiadomość o zmniejszeniu

„Spokojność i porządek zupełnie dnia 23 b. m. przywrócone, już więcej zaburzone nie zostały.”

„Spieszny powrót z tego chwilowego obłąkania, przekonywa na nowo, iż duch wierności i przywiązania, który iak cały Śląsk, tak i stolica oddawna, a szczególnie w weszłych pamiętnych latach ku najlepszemu Królowi i sławnemu jego tronowi, okazały, i którego jawnym dowodem są w kościołach naszych połączone imiona stu trzydziestu dwóch synów stolicy poległych za oyczyznę, ieszcze nie wygasł.” (z gaz. *Wrocławskiej*)

TURCYA.

Gazeta ryzka *Zuschauer* umieściła z gazet niemieckich co następuje. Na wschodzie Europy zanosi się na wielką katastrofę. Państwo W. Sultana, od dawnych lat samo z sobą w ciągłej zostające walce, zagrożone jest blizkim upadkiem. Członki w sprzeczności z głową i między sobą, Baszowie toczą wojnę przeciw Sultanowi i przeciw samym sobie. Prowincye powstają przeciw panu, który sam nie umie trzymać w posłuszeństwie sług swoich. Turcyja, porównana co do oświaty z Europą, pozostała za nią wiekami, i podobną jest do pasorczytney wyrosła korpusu tej części świata. Turcy, pełni głupiej pogardy dla naszych obyczajów i postępów w sztukach i naukach, gnuszą się w barbarzyństwie pod najpiękniejszą strefą nieba; a ich kraj, ta starożytna klasyczna ziemia tylu wielkich ludzi, stała się nieprzystępną dla wszelkich wyobrażeń liberalnych, dla technących ludzkością prawodawstwa i sztuki rządzenia, na pomysłności ludu oportych. Nawet nasza sztuka wojowania, nie mogła znaleźć przystępu do tego państwa; a moc przesądów nieskutecznymi uczyniła przedsięwzięcia warte z wielu miar pochwały Sultana i drugiego dzielnego człowieka, którzy dla siebie i dla państwa w taktyce, karności i ćwiczeniu wojska, na sposób europejski, ratunku szukali i możeby go znaleźli. Zamordowanie nieszczęśliwego *Selima* i bohatyrski upadek *Bayraktara*, wyrzekły wyrok śmierci dla *Porty*, który zapewne sama na sobie wykona, iesłiby dla niej sąsiedzkie państwa, tak przyjacielskiej odmówiły posługi.

Ameryka Hiszpańska.

Donoszą z *Newyork*, pod 6 lipca, że dnia 8 maja kongres Wenezuelski otworzył posiedzenia swoje w *Cariaco*. W nieobecności Jenerała *Bolivar* Jenerał *Marino* miał mowę z tej okoliczności. *Marino* i *Bolivar* mianowani zostali na nowo naczelnikami wojsk zjednoczonych prowincyj, miasto *Assumption* przeznaczono na stolicę rządu federacyynego, *Bryon* mianowany jest Admiralem rzeczypospolitey, a wyspa *Margarita* nazwana została *Nouą Sparta*, dla bohatyrskiego postępowania iey mieszkańców.

Według najsicislejszego wyrachowania gazety londyńskiej, *Times*, ma stały ład *Ameryki Hiszpańskiej* iż milionów mieszkańców, Indyanów, Hiszpanów, Murzynów i potomków onychże, nie rachując w to Indyanów nad rzeką *Meta* nad brzegami *Guagivos* nad rzeką *Oronoco* i *Rio-Negro*, tudzież w *Buenos-Ayres* mieszkających. Jedną część ludności *Ameryki Hiszpańskiej*, szczególnie w *Wenezueli*, *Guarimali*, *Guyaquilu*, *Chili*, *Kartagenie*, i t. d. trudni się rolnictwem; wielu zajmuje się chowem bydła, szczególnie w prowincjach nad rzeką *la Plata* i w części *Wenezueli*, gdy tymczasem mieszkańcy innych prowincyj, jako to: w *Mexyku*, *Peru* i w *Nowey Grenadzie* prawie tylko w samych kopalniach pracują.

ROZMAITE WIADOMOSCI

Stracony w *Belgradzie* były wódz Serwianów *Jerzy Czerny*, dla tego, iak słyhać, przedsięwziął śmiałą podróż do *Semendryi*, iż uciekając przed kilkoma laty z Serwii, zakopał niedaleko tego miasta 50 tysięcy dukatów; przyby tam pod zmyślonym nazwiskiem i miał z temi pieniędzmi powrócić. Lecz przez nieostróżność uwiadomił o tém mniemanego przyjaciela w *Semendryi*, u którego chciał się ukryć, a który przez słabość umysłu, lub podłość duszy, powiedział to Turkowi, przyjacielowi Baszy *Belgradzkiego*. Turek ten udał się na miejsce z kilkoma Janczarami, kazał ściąć *Jerzego Czerny*, a głowę iego oddał Baszy, który ją natychmiast posłał do *Stambułu*. Czyli zaś taki był istotnie powód tej podróży, czas okaze.

Używają teraz w *Paryżu* galwanizmu do sztuki zegarmistrzowskiej. Znajduje się tam u Pana *Robertson* zegar, którego wahadło dwie kolumny *Wolta* naprzemiennie pociągają. Zegar ten idzie doskonale 3 lata.

W kraju neapolitańskim obiecano 200 dukatów Neapol. nagrody, ktoby herszta rozbojników, a 100 dukatów, ktoby rozbojnika zabił, lub schwytał.

Potęga morska *Duńska*, która przed wojną składała się z 25 okrętów liniowych, razem ze stosowną liczbą fregat i innych statków wojennych; ma wynosić za 9 lat, 8 okrętów liniowych, których teraz jest tylko 5.

Wojsko *Norwęgskie* będzie złożone podług nowego planu z 9642 głów piechoty, 1070 jazdy i 1288 artylleryi, ogółem 12,000 ludzi, oprócz 515 oficerów, 104 chirurgów i 1680 podoficerów, kapelistów i t. d.

Dostrzegacz Austrijski zawiera następujący artykuł: „Gazeta *Morning Chronicle* z dnia 5 sierpnia zapełniła prawie dwie swoje długie kolumny mniemaną protestacją, którą Najjaśniejsza Arcy-Xiężna *Marya Ludwika*, Xiężna *Parmy*, podała dnia 19 lutego 1815 Kongressowi Wiedeńskiemu przeciwko osadzeniu Dynastyi *Burbonow* na tronie *Francuzkim*. Dokument ten (mówi rzeczona gazeta) napisany jest w języku *Francuzkim*, a teraz przetłóżony na język *Angielski* z tłumaczenia niemieckiego, które złożonem jest w archiwach miasta *Frankfurtu* (!!!) — Zaledwiebysmy (tak pisze *Dostrzegacz Austrijski*) poczytali byli za rzecz wartą facytygi wspomnieć iedną sylabę o tym nowym kłamliwym płodzie, gdyby oprócz gazety *Morning Chronicle* i iey wierney przyjaciółki *Vrai-Liberal*, inne także gazety, a mianowicie *Journal de la Belgique* z dnia 10 sierpnia nie umieściły były tego mniemanego dokumentu, iako aktu należącego w celniejszym stopniu do historii. Oświadczamy niniejszem, iż ten akt, przez nieprzyjaciół porządku i spokojności *Europy* ułożony, jest od początku aż do końca zmyślonym. Tenże *Dostrzegacz* w następnym numerze swoim to ieszcze dodać: „Według gazet angielskich, nie jest bynajmniej nowy wynalazek aktu, o którym wspomnieliśmy wczora na końcu gazety naszej; ułożono go bowiem w *Paryżu* r. 1815, drukowano tajemnie w piwnicy pałacu *Regnault de St. Jean d'Angely*, i bezpośrednio przed wylądowaniem *Bonapartego* w koszarach go rozdawano.”

Niektóre gazety paryzkie donoszą, że i w *Gibraltarze* morowe powietrze grassuie.

WILNO DNIA 31 SIERPNIA 1817 ROKU

OGŁOSZENIE

3. Litewsko-Wileński Guberski Rząd podaje do wiadomości, iż JW. Litewski Wojenny Gubernator i Kawaler Rzymski Korsakow przeznaczył Elekcyę Urzędników powiatowych od 1go Nowembra, a Guberskich od 1go Decembra niniejszego Roku — Dat Augusta 22 dnia 1817 roku.

Wincenty Ławrynowicz Sowieunik.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Selwester Usakowski Kancellarz Guberski.

3. W skutek zalecenia Jasn. Oświeconego Xięcia, Głównokomenderującego Armią, Intendantki Rząd teyże armii niniejszym oznajmił, iż na dostawienie potrzebney dla oney armii i innych dołączonych do niey wojsk żywności, jako to: maki i krup. z 1go Junia a w innych miejscach z 1go Augusta przyszłego 1818 roku po 1 January 1819 roku z przyczyny wygodniejszego transportowania po drodze zimową porą. Licytacja oznaczona się zawczasie tychże Gubernij gdzie wojsko ma swoje pomieszczenie, w skarbowych Izbach na niniejsze terminy: w Jarosławskiej, Włodzimierskiej, Liflandzkiej, Kurlandskiej, Woronezkiej, Tambowskiej, Jekaterynosławskiej, części Tawryczeskiej, Chersonskiej, pierwszą licytacją miesiąca Nowembra dnia 2, 5 i 9, drugą czyli ostatnią tegoż Nowembra 12, 13 i 14, w Twierskiej, Kałuskiej, Rezańskiej, Orłowskiej, Wileńskiej, Połtawskiej, Kurskiej, Słobodzko-ukrańskiej i Kijowskiej, pierwszą licytacją Nowembra 12, 16 i 19 ostatnią 20, 22 i 23. — Nakoniec w Skarbowych Izbach Mińskiej, Witebskiej, Smoleńskiej, Czernichowskiej i Mohilewskiej, pierwszą Nowembra 20, 23 i 26 a ostatnią 27, 28 i 29.

Na takowe wyż wyrażone terminy wzywają się osoby życzące wziąć na siebie ten liwerunek, jednak z należytą prawną kaucją, odpowiadającą na ten raz przeciwko wartości liwerunku piątej części, a raz summe zadatkową osobno; oprócz ogólnych od obywatelstwa Gubernij i Powiatow liwerunkow które mają się zawierać na iedynym zapewnieniu obywatelstwa. Tabelli o potrzebnych wiktualach żywności dla kaźdey Gubernii, równie i same kondycje lub warunki, według których rozpocząć się ma liwerunek, zawczasie rozestaniem bydź mają do Skarbowych Izb. dla Publicznego przedziawienia.

Na ostatek dołącza się iż reguły licytacji, i same kondycje liwerunku zostają się, bez innych warunków odmian, pierwsze.

Generał Intendent Kanarin.

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż wzięty w tuteyszej gubernii, niemający świadectwa na piśmie, włocega Grzegorz Jankowski, okazał się bydź rodem z Królestwa Pruskiego z miasta Królewca, skąd od małego wieku bez żadnego świadectwa na piśmie wyszedłszy do kraju Rosyjskiego, walezał się po różnych miejscach, aż do wzięcia go pod straż i, na ośnowie Ukazu Rządzącego Senatu pod datą roku 1807 Mca Sierpnia 29 dnia, oddany został za włączenie się do służby wojskowej. — Rysopis pomienionego włocegi następujący: Twarzy gładkiej pociągławey, nosa miernego nieco ostrego, oczu cie-

mno szarych, włosów czarnych, mówi czysto, pisać i czytać po polsku mało umie, od urodzenia ma lat 20. Przeto, jeśli ów włocega okaże się do kogokolwiek należącym, tedy ten z prawnemi o jego należeniu dowodami, w terminie prawem oznaczonym, niech prosi zaczetney za rekruta kwitacyi. — Roku 1817 Mca Lipca 30 dnia.

W obowiązkuz Sekretarza Arcimowicz.

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż wzięty w gubernii tuteyszej w powiecie Wilejskim, człowiek niemy, z imienia i nazwiska niewiadomy, bez świadectwa należytego z dwoma tranzaktami, pisany na podobieństwo polskiego dyalektu, pieczęciami zupełnie nieznanymi, który podług wyvodu tuteyszej Wraczebney Uprawy okazał się aktualnie niemym i mającym pomieszanie rozumu; odesłany został do Magistratury Mińskiej powszechney opieki, dla dania mu, podług przepisow prawa, żywności i pomocy w wyleczeniu jego defektu. Rysopis pomienionego niemego człowieka: wzrostu dużego, twarzy pociągławey rumianej, oczu szarych, nosa ostrego, włosów ciemnych, nóg trochę kłyszawych, od urodzenia ma lat 30. Przeto jeśli ów niemy człowiek okaże się do kogokolwiek należącym, ten, lub krewni jego, niech się zgłoszą z dowodami, dla przyjęcia go, do tuteyszej Magistratury Powszechney Opieki. Dat lipca 28 dnia 1817 roku.

W obowiązkuz Sekretarza Arcimowicz.

3. Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego uwiadamia się, iż dnia 16, 22 terażniejszego sierpnia i 7 dnia przyszłego mca września bieżącego roku, będą się odbywały poprzednicze w Grodzińskiej Dworzanskiej opiece licytacye na sprzedaż należących do Obywateli Stanisława i Karoliny Gorskich majątkow. zowiących się Chwosty, Kąkole i Kulbaki, w powiecie grodzińskim sytuowanych, podług ewikcyi uległych sprzedaży za niewypłacenie dwóletniego ze wsi Wiszniowki dochodu. W przeciągu zaś trzy miesięcznego terminu od pierwszego opublikowania w Gazetach, takowe i ostateczne licytacye będą się odbywały w przysudstwie Gubernialnego Rządu, o czem się ogłasza dla uwiadomienia życzących nabydź, z tem iż jeśli się takowi znajdą, aby na terminy stawali, pierwsze do dworzanskiej opieki, a ostatnie do tegoż Rządu. Roku 1817 mca sierpnia 10 dnia.

Expedytor Tunikow.

2. Komitet dla opatrzenia wojsk sukmem w Moskwie ustanowiony, stosownie do 7 punktu Nawyższego Jego Cesarskiej Mości Ukazu, danego Rządzącemu Senatowi w roku 1816 mca czerwca 15 dnia, ogłasza niniejszem, że w tymże Komitecie na dostawienie do Skarbu w ciągu przyszłego 1818 roku, sukna soldackiego wyrobionego i surowego, także płótna rzadkiego na podszewkę czyli szarazedronu, będą się odbywały licytacye w mca wrześniu terażniejszego roku, dla których oznaczają się terminy, pierwszy dnia 3go, drugi dnia 10, a trzeci z przetargiem dnia 17 i 18 tegoż mca września. Przeto życzący mieć udział w takowem dostawieniu sukna i szarazedronu, zechcą na oznaczone terminy albo sami stawać do tego Komitetu, albo z prawnemi plenipotencjami swych umocowańnych przystać, albo nakoniec, przestać prosto od siebie lub też przez miessoową zwierzchność na piśmie odezwę z wyrażeniem ilości, iakiey chce podjąć się dostarczyć i z oznaczeniem podług barwy i gatunkow ostateczney ceny. Przy czem dla uniknienia wszelkich wątpliwości, Komitet za obowiązkiem poczytuje, objaśnić isk następuje: 1) Jako nieuchronnie potrzeba iest wiedzieć, ile mianowicie będzie życzących dostawiać dla uczynienia poprzedniczych urzędzeń w przedmiocie wypłaty pieniędzy: tak, jeśli kto przy licytacjach sam obecnie nie będzie się znajdował, tedy ten

nie może już spodziewać się być pomieszczonym w ciągu 1818 roku w liczbę licytujących, albowiem kto na jaką ilość w czasie licytacji oświadczy żądanie, na taką przygotowany będzie i kapitał, bo więcej nad oświadczoną ilość Komitet już nie będzie miał prawa przyjmować sukna albo szarszedronu, i h. baby ze znacznym ustąpieniem od współlicytujących, lecz i to nie inaczej, jak po uzyskaniu nato pozwolenia od swej zwierzchności: 2) Dostarczenie wyrobionego sukna naznacza się w proporcji potrzeby kolorów onego, a mianowicie: ciemnozielonego zwyczajnie naznacza się część trzecia, białego na spodnie i białego z szarych włóczów osia część, a z szarego reszta pozostałej ilości na dostarczenie, czarnego zaś sukna przyjmie się część najmniejsza. Wedle tego każdy dostawiający powinien wcześniej zdeterminować się aby mógł podać się dostawienia sukna nie w jednym kolorze, lecz we wszystkich wyżej wyrażonych w proporcji dostarczenia: 3) Kto zechce odebrać połowę albo trzecią część za przystawioną ilość pieniędzy, ten nie może ich wprzód otrzywać, jak w początku 1818 roku, w jakowym czasie obowiązany jest na całą wydawającą się temu sumę dać pewne kaucyje, które się przyjmą podług urzędzeń o napitkowych odkupach. Przy czem należy zawsze uważać na to prawidło, iż komu jeszcze nie będzie potrącona do tego czasu wydana na pierwsze dostawienie połowa lub trzecia część summy, tedy ten na nowe dostarczenie nie może iey odebrać inaczej jak tylko, albo wnosząc licząc się na nim dług, albo zgadzając się na wytrącenie onego z summy o którą będzie prosił: 4) O wydanie połowy albo trzeciej części pieniędzy za dostawienie, powinien prosić w czasie licytacji, tak ci, którzy dobrowolnie podigli się dostarczenia, jako i fabrykanci, którzy pożyczowali z pieniędzy od Skarbu pożyczki, i w proporcji wziętej summy obowiązani są dostawić sukna podług udzielnych kontraktów, jeśli by zaś kto w czasie licytacji tego nie uczynił, tedy i wydanie temu takowej summy nastąpić nie może. Względem zaś przeznaczenia ilości na dostarczenie sukna przez tych fabrykantów, którzy otrzymali pieniądze, takowe przeznaczenie podług dawnego urzędzenia zrobione będzie przez sam Komitet: 5) Podobnym sposobem w czasie licytacji należy każdemu oświadczyć, żądając chce otrzymać tak w połowie jako i w trzeciej części pieniądze równie niezależność za dostawienie sukna albo szarszedron; lecz jeśli kto w czasie licytacji tego nie oświadczy i będzie prosił o naznaczenie do wydania temu pieniędzy z tego lub z innego miejsca a nie z Komitetu tedy przesłanie tych pieniędzy do miejsca żadanego, nie inaczej niż że być uczynione jak przez pocztę na jego rachunek. 6) Dla pewności dostarczenia przez każdego przyjętych ilości, postanawia się, że dopóki kto nie wypłaci pierwszego warunku, dopóty nie będzie przyjmowano od niego na rachunek nowego dostawienia pewnej ilości sukna tych kolorów, które się w remanencie liczą, dla tego każdy obowiązany jest w czasie ogłoszenia nowego dostawienia zastanowić się ile mianowicie po uiszczeniu się z remanentu jest w stanie dostawić, i nad swoją możność nie powinien podejmować się nowego dostarczenia albowiem przedsię wzięte do tego najsroższe środki dla nieakuratnych dostarczycieli. 7) Z tego wszystkiego wynika, że nadal żadna już komisya syrakcka Kommissya bez poprzednich od Komitetu uwiadomień od nikogo żadnego sukna i szarszedronu przyjmować nie może, iż następnie każdy żądający wejsz ze Skarbem w tej mierze w umowę, nie odmiennie powinien wprzód zawrzeć ją w komitecie lub za wiedzą i zezwoleniem jego w drugim miejscu, gdzie zechce Umowy piszą się na papierze herbowym dwórablowym. 8) Termin dostawienia w którym ma być zrobiony kontrakt w przyszłym miesiącu wrzesniu naznacza się w przeciągu roku niedlego, to jest od dnia 1 meca stycznia 1818 roku do 1 stycznia 1819 roku; preto chociażby kto zawarł umowę i nie w m u styczniu; ale w następujących po niem miesiącach na przyjęta w czasie licytacji ilość dostawienia w następującym 1818 roku, iednakże dostawienie to powinno być skłócone nie później jak w tymże samym roku. 9) Iść jak kto zechce dostawić w czasie licytacji, powinien wyrazić w swoich oświadczeniach z wyszczególnieniem każdego koloru sukna, a chociaż i może żądać aby pozwolono było przyjmować i więcej nad oświadczoną przez niego ilość, iść wydoła zrobić, iednakże takowe nadatkowe sukna policzą się na rachunek proporcji przyszłego 1819 roku, i zapłata za one będzie wydana w tymże roku, w którym się asygnuje nowy sukna kapitał.

Zgodno Ekspedytor Sokółowski

Z Kopią Extraktu zgodził: Naczelnik Stola Pierzanowski,

2. Od Rządu Gubernialnego Litewsko Wileńskiego ogłasza się iż zyda Nisona Hofmana Stelmacha keydwińskiego mieszkańca dom i odryna w miasteczku Keydwich będące, ocenione na rubli 151 i kop 50; za długi należne PP Browynowi Porucznikowi a Jegerzkiego pułku i Protrowi Cydzikowi Ober Audytorowi gley klasy, uległy publiczney licytacji z tém; iżby życzący one nabydź stawali do tegoż Rządu dla targow na terminy, pierwszy dnia 20 drugi dnia 25, a trzeci i ostateczny

dnia 29 następującego meca Października terażniejszego 1817 roku, gdzie im komunikowane będzie opisanie tego domu i odryny. Roku 1817 meca sierpnia 21 dnia.

Ekspedytor Jan Sokółowski.
Naczelnik Stola Dobkiewicz.

2 Excerpt Oświadczenia z Protokołu potoczego Ziem. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażającej się zapisanego et Eorundem pod pieczęcią Ziem. Wileń. jest wydan, Roku 1817 meca Augusta 24 dnia, przed Aktami Ziem. Pttu Wileń stawiając osobiscie WIPan Piotr Zasadzki oświadczenie ponizze wpis do Protokołu podał, którego wyrazy następnie — Oświadczenie wespół z manifestem, przezn. niżej podpisanego czyni się w następney treści: Lubo Żaligający przy zawarciu związków małżeńskich z Maryanną Budkiewiczówną, żadnego posagu niewziął, i własną pracą i statecznym wniey wytrwaniem kilkadziesiąt tysięcy funduszu zbierał, kiedy iednak doświadczał zakłócen demorwanych, zniewolony został dla pokoiu uczynić z własney pracy ofiarę, któraby już ubezpieczała resztę własności Żaligo się i dla tego zapisał w roku 1812 Apr. 26 datm, a 19 Aug. w Aktach Grodz Wileń przyznany podzielił się z żoną swoją wszelkim majątkiem i zapisany został warunk, że każda strona przyjąwszy obrany dobrowolnie udział majątku, a mianowicie, bez wtrącania się drugiej, urządzać, i jako swej własności używać i procederować w niej wypadną, prowadzić można będzie — A chociaż Oblina Zasadzka, wskutek dzieckiego zapiań wzięła więcej niż należało, iednak pod rozmaitemi pozorami, brała u Żaligo częstokroć nawet gwałtownie pieniądze i rozmaite Efekta, i znaczenie przez pożyteczną zawzięta i w gospodarstwie Żaligo mieszała się, co było powodem, że w roku 1814 Junii 13 dnia nowym pismem, moc dawniejszego obostroną być musiała — Wszakże i to powtórzenie nieprzyucilo żądanej Żalimu spokojności. Albowiem Oblina Zasadzka, rozmaitemi sposobami przesładowując Żaligo wielokrotnie własności tego napałowała i uszkodziła, a niedość mając natem, chociaż Dilor w żadnym sposobie do kłótni przez nią z rozmaitemi wzniesanych i do procederow mianowicie z Łukaszczykami w Grodzie Wileń nie należał, potrącała iednak Żaligo przez zwłoczność z stronami style wpiatać, że Dellr najniewinnie przez Michala i Maryannę Rodziców, Józefa syna Łukaszczyków, tak do Grodu Wileń jako też do Sądu Gł. pozwany przez Michała Narkiewicza Sukolektora Gr. Wil. o zapłacenie kop z odeszłej żonyney prawy, został pozwany, iako zaś dwa dokumenty między Żalim i żoną jego zawarte oddzielił majątek i interesy i z na udzielenie wład obranym wydziałem i osobą swą i bez wpływu męża, tak wszelkie z zakłóceń, lub zawzięcia ony odpowiedzialności stosunki, do niej tylko wedle ustaw się ciągnąć mogą, preto Dellr przeciw rozpoczętym z osobą przez Łukaszczyków i Narkiewicza procederow, manifestując się oświadcza, że ani funduszu żony, ani rzadki nad onem niema, że osoba iey od dawna pod władzą Żaligo, a mianowicie po rozdzieleniu majątku nie znała i nie ma nawet do opieki i wiedzy Żaligo, nenał żyć: że w gę jako za rzecz obca walczym nikomu odpowiadać nie może i do procedurów pociągany być nad moc ustaw, które każdemu za swoją winę ulegć skutkom prawnym obowiązują, niepowinno i w każdym przypadku niesłusznego siebie zapoznania, że jak prawem opisanych poszukiwać będzie, ostrzeżę — Nadto podaje do wiadomości, że Kontrakt na Kamienię Kapitułną szesćioletni, przez Maryannę Zasadzka wzięty w roku idącym 1817, marca 13 przez nią za wzięciem 126 rubli srebr. kop. 70 Żalimu został przelany: że by więc podług postopnego Zasadzkiego postępowania, nie był kto przez nią uwiadomiony i nienabywał, raz przez nią utraconego prawa Żalicy czyni ostrzeżenie — U tegoż oświadczenia podpis taki w Protokule — Piotr Zasadzki.

Zgodność z Protokulem świadczą, Józef Naborowski Regent.

3. Wskutek Dekretow Remissyjnych jednego Sądu Ziemińskiego Lidzkiego, w roku 1816 apryla 26 dnia drugiego Sądu Głównego Drugiego Departamentu Gubernii Litewsko Grodzieńskiej w dacie roku terażniejszego marca dziewiątego dnia, zapadłych, Taxę i Exdywizyjną majątności Starego Dworu w Lidzkim powiecie leżącego, do dziedzictwa W. Joachima Głuszyńskiego Sędziego Grodz. Lidz, przynależnego, pod rozdział wierzycieli oddającego się decydującego — Sąd Exdywizorski ad fundum Starego Dworu przybywszy, po ufundowaniu jurydykcyi Sądu swiego postanowił, przez Kuryera Litewskiego zawiadomić: że jeśli się gdziekolwiek okażą wierzyciele W. Głuszyńskiego Sędziego, aby na dzień 6ty 7bra roku terażniejszego do folwarku Starego Dworu przybywali, gdyż po upłynionym terminie pretensye, amissyi ulegną. Dat 1817 Augusta 17go dnia.

Tomasz Kuzimowicz Prezydujący Exdywizor.
Benedykt Skinder Exdywizor.
Leonard Dowgiert Exdywizor.

1. Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego. Z powodu niejawienia się w tym Rządzie żądających nabydź z publiczney licytacji majątku Szyrwint byłego poborcy akcyzyny Houwalta, zstępniacy miejsce tutejszego Cywilnego Gubernatora, JW. Vice Gubernator Irszbia Plater Zyberk, polecił temuż Rządowi opublikować przez Gazetę, iż gdy konstytucjami i Ukazem pod datą 19 maja lutego 1803 roku o zapisach i umowach postanowiono: że takowe swoię moc i skutek mieć powinny, nie od dnia nastania ich i zeznania w aktach ionego Powiatu; lecz od czasu wpisania do akt tego powiatu, w którym majątek leży, albo Głównego Sądu tutejszego Gubernii, a podług daty tego opisanja, pierwszeństwo Dokumentów i długów powinno być uważane; a zatem wedle tego porządku będzie ochroniony nabywca majątku Szyrwint, zapłaciwszy długi zaaktywowane do czasu wzięcia przez Houwalta Mińskiego odskupu, to jest: do roku 1811 i oddawszy do skarbu, podług oświadczonej ceny, resztę summy na dopełnienie reaneksu na Houwalcie, wolnym będzie od wszelkiego poszukiwania dalszych Kredytatorów. W skutek czego i za rezolucją, w dniu 4 sierpnia nastającą, Rząd Gubernialny Wileński ogłasza otem, do przedania z publiczney licytacji dla dopełnienia odkupowców reaneksu tak wzmiankowanego majątku Szyrwint Houwalta, jako też i Pręcznikow Jego Obywateli, Jana Ciechanowieckiego Kazimierzowa z 3p duszami, Adama Cichanowieckiego Podbrzezia z 93 duszami oraz Piotra i Jana Zienkiewiczow domu murawskiego w Wileńsku pod N. 394 położonego, terminy powtórnie naznaczyl pierwszy 20, drugi 25, a ostateczny dnia 30 mes Listopada roku terażniejszego. Przeto chcący nabydź pomianowane majątki i dom, mają stawać na te terminy dla licytacji do tegoż Rządu. Dat Rok 1817 mes sierpnia 20 dnia.

Sowiecnik Ławrynowicz.
Sekretarz Kazimierz Nowicki.
Naczelnik Stołu Kowalewski.

1. Remissą Sądu Głównego Wileń z Departamentu Roku 1815 decem. 10 wyznaczony Sąd Podkomorsko-Exdywizorski na majątek JW. Józefa Podkomorzego Kowien, Antoniego Kapitana wojsk Ross., Ludwika Polk. b. w. Poll. i Michała Pisarza Grodz. Kowien, braci Syrucziow. Po Dekrecie Dyjarycznym w majątności Syrucziow w Ptt. Rosień położoney między pomienionymi Syrucziowami a ich Wierzycielami w roku 1816 decem. 10 ogłoszonym i względem stanności do tego Sądu osób interesowanych przez Gazetę Kuryera Litt. w Numerach 102, 103 i 104 roku 1816 awizowanymi. — Dopiero za obwieszczeniem na oczywiste sądenie Sprawy takowej do teyże majątności Syrucziow w Komplecie z osob rzeczonoy dylatoryjny dekret stanowiący zebrany o rozpoczęciu Sądownictwa swego wszystkich mogących mieć pretensye do majątku JW. Syrucziow zawiadania z ostrzeżeniem aby do takowego Sądu Podkomorsko-Exdywizor. z dowodami swego poszukiwania do majątności Syrucziow przez się lub swych prawnie umocowanych pod obawą straty pretensyow a dłużnicy do tey massy pod warunkiem w nie-stanności Ich sądenia rekwirujących się przez JW. Syrucziow na onych summ, niezwłocznie stawić się raczyli.

Leonard Wolmer Pocztm. Rosień. Exdywizor Prezdny.
Urban Jazdowski Prezydent Ziem. Wileń. Exdyw.
Antoni Sakiell Pisarz Grodz. Pttu Rosień. Exdywizor.
Exdywizorski Rejent Antoni Czernicki.

1. Niżej podpisany mając Aptekę moją własną w Domie Starozakonnego Michela Faywiszowicza Zetela Kupca Obywatela Wileńskiego na przeciwko Ratusza pod znakiem Lwa, gdy takową Aptekę ze wszelkimi Medykamentami przeniosłem do domu własnego byłego dawniej Preyssow na wielkiej Zamkowej ulicy pod Nrem 78 położonego, obok Ryneczku gdzie stanowią się Remizowe drażki i w onym zwyczajnym porządkiem lekarstwa Expedyjuję pod tymże samym znakiem Lwa, przeto tych którzy dotąd pokładali we mnie łaskawą swoją ufność o przeniesieniu się moim i mojej Apteki uwiadami.

Michał Machnaur Aptekarz aprobowany.

1. Doświadczenie mi pokazało, że Prześwietne Obywatelstwo częstokroć potrzebuje człowieka, doskonale umiejącego czytać dawne ruskie dokumenta, i mogącego one, czy jakiemkolwiek literami, to jest polskimi, lub terażniejszymi Rossyjskimi przepisywać; czyli też na któ-

rykolwiek z tych języków tłumaczyć; lecz nie wiedząc o miejscu jego mieszkania, w wyszukaniu ma trudność; z tego powodu ja niżej podpisany, który niejednokrotnie w takowej potrzebie usłużyłem, oznajmuję iż mieszkam w mieście Mińsku, w części drugiej, w kwartale 18 w domu Ojca mojego odstawnego Auditora Antoniego Korybuth-Daszkiwicza, na naabrężney ulicy Michalowskiej, pod Nm 129 w chęci usłużenia w tym względzie, lub też w dalszych rozmaitych Tranzaktowych czynnościach, jeżeli od tey daty w przeciągu sześciu niedziel będą potrzebowały.

Athanaszy Korybuth-Daszkiwicz.

1. W Kardynalii (wszedłszy na dziedziniec po lewem ręku trzecie wschody) znajdują się oddane w Kommis do przedania dwa Pantaleony, ieden o sześciu oktawach, drugi o pięciu i pół. roboty sławnego Antoniego Walter z Wiednia, Instrumenta te są tonu przedziwnego, drzewa bardzo pięknego, i z ozdobami srebrnymi. Za kilka tygodni będzie można dostać w tymże miejscu (na żądanie amatorów sprowadzony) Pantal on z pięcią pedałami i z tak nazwaną muzyką Janeczarską. Każdy ze znawców przekoná się o rzetelney wartości takowych Instrumentow.

1. Roku 1817 Julii 10 data, jako w terminie z obwieszczenia na dniu 27 Junii w Dolhinczach położonego, a dnia 6 Julii idącego roku przed Aktami Ziem. Ibumieńskimi zeznanego właścicielom, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w zupełnym komplecie, ad fundum tychże Dolhincz zjechawszy, ze, po zareassumowaniu aktu Exdywizyji, w porządku rozwiązania, od samego Aktora, W. Tomasza Wieczora Rott. i od jego w liczbie tylko dwóch stawiających Kredytow wniesionych żądań, dla przedstawionych, a zgodoych ze słusnością przyczyn, ostateczną czynność Sądu swiego na dzień zoty Xbra terażniejszego 1817 roku odroczył, tegoż W. Wieczora Rott. (za złożeniem się w tym terminie sądowego kompletu) aby do Kancellaryi Exdywizorskiego Sądu dla zapozwanych JW. i WW. Zawiszow, Zabiełłow, Nowomiejskich, Jodkow i Grafa Denissowa w przeciągu dni trzech kopią ze Spraw złożył, ci zaś zapozwani poszukujących się zbiegow, aby statucyją dopełnili, sub pennis zobowiązał, toż W. Adama Horaina przez pierwozjazdowy wyrok do pomiaru naznaczonego Komornika, iżby ten, na takowym terminie ze wszelką gotowością in fundo Dolhincz osobiscie znajdował się; oraz wszyscy Kredytow i Pretensorowie W. Tomasza Wieczora, o terminie z nastajego odroczenia wypadajacem swiadomem będąc, onego pilnowali się, wezwać postanowił, przez niniejszą Awizacyą, dla opublikowania trzykrotnego do gazety Kuryera Litewskiego podajacą się, zawiadania się — Działo się na Sessyi sądowej 1817 roku Julii 12 dnia — Ignacy Bucewicz Podśudek Ziem. Mińsk. Exdywizor, Benedykt Bołtuć Pisarz Ziem. Słuck. Exdyw., Józef Stecewicz Podśudek Ziem. Borysow. Exdyw.

Zgodność z Protokółem zaświadczam: Ignacy Mroczkowski Ziem. Miń. Dekr. i Exdywizorski Rejent.

1. Dzieło o teoryi muzycznej pod tytułem: „Traktat Akademicki o prawdziwey sztuce muzyki &c.“ dostać można tylko u samego autora Jana Dawida Hollanda, w Kardynalii (po lewey ręce na trzecie wschody). Cena exemplarza tego dzieła czerwoni, zł. 3.

3. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego całą Rosyją &c. &c. &c.

Excerpt oświadczenia do Protokołu Potocznego Sądu Grodzkiego Ptu Grodzieńskiego w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego na prośbę JP. Ludwika Cyrnhofa i za zaszłą na oną Sądowej rezolucyi pod pieczęcią Urzędową Grodzką Ptu Grodzień. w dniu augusta 1817 roku wydany.

Roku tysiąc osiemset siedemnastego mca augusta szustego dnia niżej podpisana Franciszka z Kaszubow wprzody Murawiowa, a dopiero Wileninowa Pułkownikowa wojsk Rosyjskich czyni publiczne oświadczenie w tym składzie: Żalająca Wileninowa, pod czasem pożycia małżeńskiego z niezującym dopiero Kolegiskim Sowieńnikiem Michałem Murawiewem nabyła i kupiła wiecznością od JW W Litka i Wolkowa, majątność Mosty w powiecie i Gubernii Grodzieńskiej położoną, za własne pieniądze w części gotówką opłacone w części do uspokojenia długu w Banku Monarszym zaciągniętego na siebie przyjęte, i dotąd jeszcze nie ułatwione, a w części na kredycie obligacyami apewnionym pozostałe, o czym tranżakta w publicznych aktach pomieszczone rzetelne przyniosła świadectwa, pomimo jakową pewność, i pomimo tę niezawodną prawdę, z wyroku prawa odkrytą, że żalająca się po zesłym swym mężu nie jest Successorką, przeciwieź liczni Pretensorowie zesłego Murawiewa, za luskryptyami, Obligacyami, i kartami proste przez Jego samego wydanymi tudzież zamiejakowemiś rachunkami i registrami, o zawinione przez Murawiewa summy, co do realności, z obojętnieniu nawet uległe, i po części podeyrzane, usiłują potrafić do Żalcey się i jej majątku Mosty z tytułu tylko bytey jego żony, i tą koleją jedni przez zapozwy, drudzy w nadzwyczajnym porządku tameczniemu prawu przeciw swym przez Rządy Gubernskie i Sady Niższe exekucyą zapowiadają, i Żalcey spokojność naruszają, zapominając o tej naykardynalskiej ustawie, że nikt za nikogo nie odpowiada, ani oyciec za syna, ani syn za oycza, brat za brata, mąż za żonę, żona za męża, i t. d. omiiając oraz: że jak Żalca się z tytułu żony żadną nie jest Successorką, tak żadnych po zesłym swym mężu Murawiewie nieosiągnęła spadków, bo tę przynależą do własności tych, którzy są bliżey krwi jego, i którzy podług wielu praw do odpowiedzi za długi poprzednika mogą być powoływani, zamiarem przeto wstrzymania od dalszych krokow napastowania żalącej się, tych co mając jakowekolwiek zawodne lub prawdziwe do zesłego żalącej męża Murawiewa summowne pretensye, niestępnie czynią teatsye do Żalcey Wileninowej, na tey chcą zyskać majątku rekoznęcią, oświadcza Żalca Wileninowa ze żadnych po zesłym mężu nie osiągnęła drogą natury spadkow i funduszow, że żadną tegoż zesłego męża Michała Murawiewa nie jest successorką i odpowiadać za długi jego niewidzi siebie na mocy prawa, byż obowiązaną, protestuje się przeciwko tym osobom którzy ludzącą o własny interes umieszcili gotliwość, poczynili już kroki, a inni może do ich się zabierać myślą, ostrzegając ażeby raczyli udać się do istotnych zesłego Sowieńnika Murawiewa Successorów i jego u nich znsydować się powinych funduszow, u tego oświadczenia podpis w protokule następnym, Franciszka Wileninowa Pułkown. W. Rosyji.

O Zgodności z Protokulem poświadczem Adsm Siemaszko Sądu Grodz. Ptu Grodzień. Rejent.

3. Excerpt z Protokołu Potocznego Ziemskiego Ptu Mińskiego w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego oświadczenia pod pieczęcią Urzędową Ziemską Ptu Mińskiego tegoż czasu stronie rekwirującej jest wydany.

Roku tysiąc osiemset siedemnastego miesiąca augusta jedynastego dnia.

Na Urzędzie JEHO IMPERATORSKIEJ MOSCI Ziemskim Powiatu Mińskiego, osobście stawiając WJPan Józef Kalesanty Sadowski Major wojsk Rosyjskich, w Imieniu WW Racheli z Golejewskich Sadowskiej Majorowej, Barbary, także z Golejewskich in voto Michałowej Surnowej Chorążyny b. wojsk Polakich i Wincenty Golejewskiej Szamb. b. Dworu Polgo w Panienskim stanie będącej, pierwszych dwóch za wiedzą swych mężow, a trzeciey za wiedzą opiekunow czyniących podał do zapisania oświadczenie następnie: zeszyła oświadczenia się aktorek matka Dominika z Czartoszewskich Goleiewska Szambelana b. Dworu Polgo, wyszedłszy za mąż za Bernarda Golejewskiego na ówczas Podczaszycy Rzeczyckiego oyoa także oświadczenia się według świadectwa Kwietacynnego Dokumentu w Dacie tysiąc siedemset osmdziesiąt drugim Januaryi dziesiątego dnia, rodzonym swym braciom zesłym Ludwikowi Szambellanowi b. Dworu Polgo i Xaweremu Chor. b. wojsk Polch Czartoszewskim przy odebraniu od nich z dóbr oyczystych, i Macierzystych, należney sobie Exdotacyi wydanego i przed aktami Grodzkimi byłego Woiewodztwa Mińskiego na dniu szesnastym corundem przyznanego, szczególnie tylko w gorze wyrażonych braci swoich Czartoszewskich z odebraney powyższej exdotacyi kwietowała, dobr zaś spadkowych i przypadkowych

wych i niezrekala się; owszem onych wyraźnie w tem Dekumencie zastrzegła Successyą dopioro kiedy oświadczenia dochodzi wiadomość że wicy ich rodzony W. Ludwik Czartoszewski Szambelan pod Kuratoryą dla niezdrowia swiego naydujący się w roku dopieao idącym tysiąc osmsset siedmnastym ieszcze w miesiącu marcu w mieście Wilnie bez potomnie i bez prawnego rozrządzenia swym majątkiem żyć przestał, a brat jego Xawery Czartoszewski zeyściem swoim także bez potomnym pierwiey uprzędził, więc wszelki pozostały po Ludwiku Czartoszewskim majątek według porządku prawa do Sukcesowania oświadczenia aktorom jako rodzonym zesłego siostrzenicom o czem aktorki wszystkich tych pod których wiadomością nayduie się zesłego Szambelana Czartoszewskiego majątek niniejszym oświadczeniem uwiadamią i że nikt inny do rzeczoney Successyi: prócz samowiednych oświadczeniających się aktorek należec niema prawa, dla powszechney o tem wiadomości takowe oświadczenie umieszcic w Gazecie Kurtyera Littgo przedsię biorąc u tego oświadczenia podpis takowy podpisuję Józef Kalesanty Sadowski major W. Rosyjskich.

Zgodność z Protokulem poświadczam Hilary Jakubowski Rejent.

2. W skutek Dekredu Remissyjnego Litewsko Wileń. Głównego Sądu zgo Departamentu w roku idącym Mca Marca 26 dnia zapadłego — Sąd Taxatorst. Edyktoworski na zebrańie i rozdziel funduszu Szambelana D. Pol. Leonarda Krzywkowskiego przeznaczony ad fundum majątku Wijeyek konkursowi uległ. go zjechawszy wszystkie kwestye pierwszemu zjazdowi własne w dniu 26 july 1817 roku zrzecelowal, naznaczając termin na powtórny zjazd swdy celem ukończenia ostatecznie poruczonego sobie dzieła, dzień 10 miesiąca Februaryi 1818 roku. Na jakowy czas ażeby kredytorowie tegoż Leonarda Krzywkowskiego pod utratą swych pretensyow, a zaś Debitorowie ongoż Pózwem Edyktałnym powołać się mający pod obawą wskazania na ich in contumeliam poszukiwanych należnościów sami przez się lub umocowanych Pleni otentów porządkiem prawa jawili się zawiadamiając, że próżnym oczekiwaniem na strony, masy konkursowey obciążać nie będąc, ostrzega. Dat w Wijeykach roku 1817 miesiąca July 26 dnia.

Michał Mikosza Sędzia Ziemski Ptu Zawiley. Edykt. Franciszek Xawier Kuchlik Prezyd. Sądu Grodz. Wileń. Piotr Hoppen Z. P. W. Sędzia Edyktoworski.

3. Jan Andrzej Syn Rymkiewicz w dniu 12 przesłego mca lipca oddarłszy stolowanie w składanym spirchrzu i witrychem odszarpawszy szkatule wziął 60 rubli srebr., oraz w ucieczce z sobą zabral 2 surduty lokayskie dobre 2 spodeń, 2 fraki ciemnego sukna 12 złotowego, spodni płocienne zółte w pasy tkane, płaszczowy wielki kolnierz, kamizelki 2, czapkę okrągłą 1, koszul 3, przymioty tego są następujące: twarzy okrągłej pełney, i czerwoney, oczu błękitnych, nosa nie wielkiego podługowatego, bakambardy male, włosy blond, wzrostu malo-miernego, skłonny do pijalstwa i klótni, mówi po polsku, i malo co z Litewskiego akcentu zarywa, po Litewsku zaś doskonale, krepy, ciała nie malo mający, wieku lat 20 kilka, szczył się ze szlachcie rodem iakoby z Paraffii Łuknickiey z Ptu tegoż, mawiał że oyciec jego umarł, a matka w życiu, pełnił u niżej podpisanego obowiązek lokaja.

Takoż na początku mca Lipca roku biejącego 1817 Kazimierz Bartłomieja syn Rymkus dziedziczny skazka rewizką przy dobrach Linkomic zwanych w Płcie Rosiech w Paraffii Krozkiey położonych a do mnie należnych zacięty, zbiegł w wiadomą tylko sobie stronę, przymiotow iest następujących: wzrostu pięknego, szczupłego ciała, twarzy ściągłej, oczu błękitnych, włosow swiatłych czerwonych, wzroku obłąkanego i miny podobnie obłąkaney, mówi po Zmüdzku, proszę naypokorniey aby za wysledzeniem lub z ocenieniem onych odesłać do miasteczka Kroz w Płcie Rosiech. i oddać w ręce tamecznego Parafialnego Smotrytela, lub też prosto do majątności Linkowca o pół mili od tegoż miasteczka dostawić, przy naywiększey wdzięczności wydatk z nagrodą przyzwoitą powroce. Roku 1817 lipca 17 dnia Linkowiec.

Antoni Przewłocki Szamb. B. D. Poll.

3. Znajomy Dentysta, JP. De Lazarik, przy był temi dniami do Wilna i mieszka na wielkiej ulicy w domu W. Gutta.

Wilno dnia 28 sierpnia 1817 Roku.

OGŁOSZENIE

2. Litewsko-Wileński Guberski Rząd podaje do wiadomości, iż JW. Litewski Wojenny Gubernator i Kawaler Rzymski Korsakow przeznaczył Elekcye Urzędników powiatowych od 1go Nowembra, a Guberskich od 1go Decembra niniejszego Roku. — Dat Augusta 22 dnia 1817 roku.

Wincenty Lawrynowicz Sowietnik.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

Selwester Usakowski Kancellarzysta Guberski.

2. W skutek zalecenia Jasnie Oswieconego Xięcia, Głównokomenderującego 1szą Armią, Intendantcki Rząd teyże armii niniejszym oznajmuje, iż na dostawienie potrzebney dla onęy armii i innych dołączonych do niey woysk żywności, jako to: mąki i krup, z 1go Junia a w innych miejscach z 1go augusta przyszłego 1818 roku po 1 Januاری 1819 roku z przyczyny wygodniejszego transportowania po drodze zimową porą. Licytacya naznacza się zawczasie tychże Gubernij gdzie woysko ma swoje pomieszczenie, w Skarbowych Izbach na niniejsze terminy: w Jarosławskiej, Włodzimierskiej, Liflandzkiej, Kurlandskiej, Woronezkiej, Tambowskiej, Jekaterynosławskiej, części Tawryczeskiej, i Chersonskiej, pierwszą licytacją miesiąca Nowembra dnia 2, 5 i 9, drugą czyli ostatnią tegoż Nowembra 12, 13 i 14, w Twierskiej, Kalugzkiej, Rezańskiej, Orłowskiej, Wileńskiej, Połtawskiej, Kurskiej, Słobodzko-ukraińskiej i Kiiowskiej, pierwszą licytacją Nowembra 12, 16 i 19 ostatnią 20, 22 i 23. — Nakoniec w Skarbowych Izbach Minskiej, Witebskiej, Smoleńskiej, Czernichowskiej i Mohilewskiej, pierwszą Nowembra 20, 23 i 26 a ostatnią 27, 28 i 29.

Na takowe wyż wyrażone terminy wzywają się osoby zyczące wziąć na siebie ten liwerunek, jednak z należytą prawną kaucją, odpowiadającą na ten raz przeciwko wartości liwerunka piątej części, a na sumnę zadatkową osobno; oprócz ogólnych od obywatelstwa Gubernij i Powiatow liwerunkow które mają się zawierać na iednym zapewnieniu obywatelstwa. Tabelli o potrzebnych wiktualach żywności dla każdej Gubernii, równie i same kondycye lub warunki, według których rozpocząć się ma liwerunek, zawczasie rozestaniem bydź mają do Skarbowych Izb, dla Publicznego przedziawienia.

Na ostatek dołącza się iż reguły licytacyi; i same kondycye liwerunku zostają się; bez innych ważnych odmian; pierwsze.

Jenerał Intendent Kankrin.

2. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż wzięty w tuteyszej gubernii, niemający świadectwa na piśmie, włocega Grzegorz Jankowski, okazał się bydź rodem z Królestwa Pruskiego z miasta Królewcza, skąd od maleństwa bez żadnego świadectwa na piśmie wyszedłszy do kraju Rossyjskiego, walezał się poróżnych miejscach, aż do wzięcia go pod straż i, na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu pod datą roku 1807 Mca Sierpnia 29 dnia, oddany został za włączenie się do służby woyskowej. — Rysopis pomienionego włocegi następujący: Twarzy gładkiej pociągławey, nosa miernego nieco ostrego, oczu cie-

mno szarych, włosow czarnych, mowi czysto, pisać i czytać po polsku mało umie, odurodzenia ma lat 20. Przeto, jeśli ów włocega okaże się do kogokolwiek należącym, tedy ten z prawnemi o jego należeniu dowodami, w terminie prawem oznaczonym, niech prosi zaczetney za rekruta kwitacyi. — Roku 1817 Mca Lipca 30 dnia.

W obowiazku Sekretarza Arcimowicz.

2. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż wzięty w gubernii tuteyszej w powiecie Wileyskim, człowiek niemy, z imienia i nazwiska niewiadomy, bez świadectwa należytego z dwoma tranzaktami, pisanymi na podobieństwo polskiego dyalektu; pieczęciami zupełnie nieznanymi, który podług wyvodu tuteyszej Wraczebney Uprawy okazał się aktualnie niemym i mającym pomieszanie rozumu; odesłany został do Magistratury Mińskiej powszechney opieki, dla dania mu, podług przepisow prawa, żywności i pomocy w wyleczeniu jego defektu. Rysopis pomienionego niemego człowieka: wzrostu dużego, twarzy pociągławey rumianey, oczu szarych, nosa ostrego, włosow ciemnych, nóg trochę klyszawych, od urodzenia ma lat 30. Przeto jeśli ów niemy człowiek okaże się do kogokolwiek należącym, ten, lub krewni jego, niech się zgłoszą z dowodami, dla przyjęcia go, do tuteyszej Magistratury Powszechney Opieki. Dat lipca 28 dnia 1817 roku.

W obowiazku Sekretarza Arcimowicz.

2. Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego uwiadamia się, iż dnia 16, 22 terażniejszego sierpnia i 7 dnia przyszłego mca września bieżącego roku, będą się odbywały poprzednicze w Grodzińskiej Dworzańskiej opiece licytacye na sprzedaż należących do Obywateli Stanisława i Karoliny Gorskich majątkow, zowiących się Chwosty, Kąkole i Kulbak, w powiecie grodzińskim sytuowanych, podług ewikcyi uległych sprzedaży za niewypłacenie dwóletniego ze wsi Wiszniowki dochodu. W przeciągu zaś trzy miesięcznego terminu od pierwszego opublikowania w Gazetach, takowe i ostateczne licytacye będą się odbywały w przysudstwie Gubernialnego Rządu, o czem się ogłasza dla uwiadomienia zyczących nabydź, z tem iż iesli się takowi znajdą, aby na terminy stawali, pierwsze do dworzańskiej opieki, a ostatnie do tegoż Rządu. Roku 1817 mca sierpnia 10 dnia.

Expedytor Tunikow.

3. Komisya Sadowa Edukacyyna, Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kiiowskiej w sprawie funduszu Edukacyynego z JW. Janem Zakrzewskim b. Marszałkiem Pttu Taraczanackiego wsi Krupy w powiecie Łuckim, Stanisławem Klucza Knishyjańskiego pojezuickiego w powiecie Dubieńskim, Xawerym Kamienicy w mieście Dubnie Dziedzicami Popielami; Krzysztofem Miaszkowskim Marsz. Pttu Włodzimier. Ord. Sgo Stanisława Kawalerem wsi Piezychwost w Powiecie Włodzimirskim. Sukcessorami JW. n. Dominika Czackiego b. Mar. Pttu Łudz. wsi Myszowa w tymże Powiecie, Sukcessorami JW. n. Tomasza Ostrowskiego Prezesa Senatu Królestwa Poll. miasta Tetyjowa w Pttcie Taraszezańskim, Sukcessorami Xiędza Sebastjana Zagorskiego Exjazuity dobrami n. JW. Franciszka Ledochowskiego Wojewody Czernichowskiego zarządzającego; WW. Michałem wsi Piratyna w powiecie Dubieńskim, Gabryelem wsi Bużan w powiecie Włodzimir. Antonim P.W.P. miasteczka Druszkopola w tymże powiecie Dziedzicami Zagorskimi, oraz Sukcessorami n. JW. Franciszka Ledochowskiego Wdy Czernę, przez Gazety przypozywaiącym o sumnę zł. 40,000, 1773 r. d. 15 listopada w Grodzie Łuckim przez XX. Jezuitow Łuckich n. JW. Popielowi Kaszt. Sierp. nieprawnie ieskoby przed ogłoszeniem Bulli Jezuitow znoszącey ustąpioną, a ze skry-

p'u JW. Franciszka Ledochowskiego Star. Wiodzę. 1760 r. d. 28 lipca w godzinie Łuckim roborowanego zł. 80,000 dla ty hże XX. Jezuitów zaręczającego wynika z procentami, o oznaczenie win niestannych i wydatków prawnych Dekretem Sądu swego roku 1817 d. 12 maja z Nmeru 2112 i Obwieszczeniem pod Nm 20679 d. 9 marca roku 1817 obięty. P. odebrany przysięgły Komunikacyi D kumentow od Penitenta funduszu Edukacyynego i JW Jana Z krzewskiego b. Mar. Ptu Taraszożanę, przy D kręcie powyżey rzeczonym, a później od W. Gabryela Zagorkiego b. r. 1817 d. 19 maja N. 21,268 nad petentnie podobneyze Komunikacyi Dokumentow na rzecz funduszu Edukacyynego od wszystkich stron w tę sprawę wchodzących i na stawienie się stron, złożenie dowodow i ostateczną odpowiedź dzień 12 miesiąca października 1817 r. ku pod rygorem w Ordynacyi założonym i obowiązkiem ulegania choćby zaocznemu Dekretowi naznacza, na którym strony Komunikacyą pod upadkiem w sprawie zaprzysięż są obowiązane. D. tam w Krzemieńcu roku 1817 dnia 27 lipca. (podpisano) Kommissarz Sądowy Edukacyyny Dyonizy Bielski. Pisarz Franciszek Skarbek Rudzi.

3 Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej obwieszcza JO Stanisława Senatora Królestwa Polskiego Orderow wielu Kawalera dobr Sieliczowa w Powiecie Nowogrod. Wołyńskim Maxymiliana Kammerhera Orderu s. Anny pierwszey Klasy Kawalera Człoka Kommissyi swey, wsi Krzywina z przyległościami w powiecie Ostrogskim Karola b. Mar. Ptu Kwell miasta Ostroga Dziedzicow Xiążat Jablonowskich Sukcessorow JO Xiąża Jana Janusza Jablonowskiego Kan. Katt. Łuck. wsi Tupst w powiecie Kowelskim Dziedzica: Sukcessorow JO. Xiążat Jana Kajetana i Anny z Xiążat Sapiehow Jablonowskich Woiew. Braclawskich: JW. Emilię z Xiążat Sapiehow Jelską w mieście Wilnie mieszkającą. JO Xiężę Tawnego Konsyliarza Uszpoła w powiecie Wilkomirskim Dziedzica: JW. Seweryna i Annę z Xiążat Sapiehow Graffow Potockich Senatorow Imperyi. JW. Karolinę z Xiążat Sapiehow Sołtykową JW. Maryannę z Xiążat Sapiehow Puzyrnię dobra Rakaniec w powiecie Wilńskim dziedziczącą, oraz Kassę Depozytową Edukacyyną. Dekret Sądu swego r. b. 1817 d. 22 maja Nm 2144 w sprawie funduszu Edukacyynego 1000 o sumę złotych 30000 dla Kościoła Metropolitańskiego Lwowskiego z t. bel. Rządu Austryackiego 1789 r. d. 16 Julii Nm 152 i 189 r. d. 20 Julii N. 1722 poszukiwaną; ponieważ zapis JO. Xiężny Anny z Sapiehow Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej na złotych 30,000 w Grodzie Chęcińskim na rzecz Kościoła Metropolitańskiego 1731 r. w Poniedziałek po Święcie S. Bartłomieja Apostoła zeznany w Tabellach Rządu Austryackiego wzmiankowany, dotąd nadesłanym ni. został, dla tego osądzenie tej Kategorii do czasu nadesłania wspomnianego zapisu wstrzymał. 2) Sukcessorow niegdy JO. Xięcia Kajetana Jablonowskiego Woiewody Braclawskiego od obowiązku zapłacenia summy złotych 1000 p. zez. tegoż JO. Xięcia Woiewodę Braclawskiego dla Xięży Kapucynow Maryampolskich na Msze SS. 1763 r. we czwarteek nazajutrz Święta S. Mateusza w Grodzie Halickim zapisanej, z przyczyny iż Hypoteka tej summy na kabae Maryampolskim opartą była wolnemi ogłosit. 3) Stosując się do zapisu w Grodzie Halickim we czwarteek nazajutrz po święcie S. Mateusza Apostoła i Ewangelisty 1763 r. przez JO. Xiężę Annę z Sapiehow Jablonowską Woiewodzinę Braclawską w Asystencyi inęż na sumę złotych 10,000 dla Kościoła Maryampolskiego do dobr Sieliczowa w Powiecie teraz Nowogrod. Wołyńskim położonych przywiązującego, przez też Xiężę nie zaskarżonego, też sumę złotych Pol. 10,000 z prowizją drugie tyle wynoszącą od Sukcessorow teży nie gdy JO. Xiężny Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej dla funduszu Edukacyynego należęć przyznał. Gdy zaś dobra Sieliczow z przyległościami przez Sukcessorow teży JO. Xiężny Anny Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej za świadectwem Tranzakcyi Rezygnacyynych 1804 r. d. 23 Stycznia w Aktach Kontraktowych Kijowskich przez JW. Emilię z Xiążat Sapiehow Jelską swem i brata swego JO. Franciszka Xięcia Sapiehy z mocy cessvi. sobie służący; roku i miesiąca tychże dnia 25 przed temiż aktami przez JW. Maryannę z Xiążat Sapiehow Puzyrnię przyznanych, na osobę JO. Xięcia Stanisława Jablonowskiego Senatora Królestwa Polskiego i Kawalera 185 r. d. 27 stycznia i tegoż roku dnia 28 lutego do Ziemstwa Nowogrod. Wołyńskiego przeniesionych 1805 r. d. 17 Lutego w Ziemstwie Nowogrod. Wołyńskim przez JW. Annę z Xiążat Sapiehow Sewerynową Potocką; Karolinę z Xiążat Sapiehow Sołtykową Podol. Koronę; na rzecz tegoż JO. Xięcia Stanisława Jablonowskiego Senatora Królestwa Polskiego i Kawalera; odprzedanemi zostały, i tenże JO. Xiążę Jablonowski sumę za szacunek umówioną za Dekretem 189 r. d. 9 paździer. w Ziemstwie Ostrogskim zapadłym, na d. 19 stycznia 1810 r. przed pierwszym Obwieszczeniem z strony funduszu Edukacyynego wypłacił, oprócz summy czer. złt. 461 złt. 6 gr. 20 przy tymże JO. Xięciu Stanisławie Jablonowskim Senatorze pozostawiał; przeto tenże Dekret sumę nie dopłaconą wyznaczoną rubli sr. 1383 kop. 91 wynoszącą, z dodaną prowizją od d. 9 paździer. 1809 r. do dnia 2 stycznia 1818 r. do rubli sr. 683 kop. 37 zliczoną, na satysfakcyę części należęć i dla funduszu Edukacyynego przeznaczył, obowiązując JOX Stanisława Jablonowskiego Senatora i Kawalera dobr Sieliczowa w powiecie Nowogrod. Wołyńskim Dziedzica aby te obie summy razem rubli sr. 2067 kop. 28 wynoszące, na dniu 2 stycznia 1818 roku do Kasy depozytovej Edukacyyney w Krzemieńcu będący albo wypłacił, albo na dobrach swoich czystych za uprzedzeniem świadectwem sądownem o dostateczności bezpieczeństwa, podług wzoru przez Kancellaryę Kommissyi swey wydanej mającego pod zw. kłemi obowiązkiem opłacania procentu po 6 od sta. dwiema półrociami ratami anticipative zaczynając od dnia 2 stycznia 1818 roku następnie w mcu czerweu i styczniu ubezpieczył, pod karami sprzeciwienia się sztrifu dwu procentowego, i wolnością odzyskania Kapitału z wszelkimi zaletami przez Edukacyę i przeniesienia teży na inne miejsce. Resztującą zaś sumę rubli srebr. 932 kop. 72. aby Sukcessorowie n. JO. Xiężny Anny z Sapiehow Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej na tymże terminie wraz z zakładem Starośm. kim złt. 102 na zniesienie win niestannych w Sadzie swym 1811 r. d. 2 maja Nm 967 otrzymanych nie odwołując się jeden do drugiego, iaso też złotych 22 gr. 15 za wydatki prawne, pod podobną ostrością jako wyżej sumę kapitałną do Kasy depozytovej Edukacyyney, processową zaś i za wydatki w Kancellaryi Kommissyi swey wyliczyli; zobowiązali. Nakoniec JO. Xiążat Max. miłada Kammerhera Człoka Kommissyi swey i Kawalera, Karola byłego Marszałka Ptu Kowelskiego Sukcessorow JO. Xięcia Dymitra Starosty Kowelskiego, Janusza Kanonika Katedralnego Łuckiego Jablonowskich jako do Sukcessyi po JO. Xiężnie Annie z Sapiehow Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej niezblizkających się od Sprawy tej uwolnił. Kommissya o tym Dekrecie strony przez Obwieszczenie tymże przysłane i do Gazet podobnie zawiadamiając, wykonanie onego, stronom poleca, a Kancellaryę swą obowiązując, aby sumę przysądzoną między sumy funduszowi Edukacyynemu należne, a odsądzoną między odpadłe i odzyskiwać się nie mogące, zapisała. — Dan w Krzemieńcu dnia 27 lipca 1817 roku. (podpisano) Kommissarz Sądowy Edukacyyny Dyonizy Bielski. Pisarz Franciszek Skarbek Rudzi.

3 Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej obwieszcza JO Xięcia Stanisława Jablonowskiego Senatora Królestwa Polskiego Orderow wielu Kawalera dobr Sieliczowa w powiecie Nowogrod. Wołyńskim Dziedzica: Sukcessorow JO. Xiężny Anny z Sapiehow Jablonowskiej Woiewodziny Braclawskiej JW. Emilię z Xiążat Sapiehow Jelską w mieście Wilnie mieszkającą. JO. Xiężę Franciszka Tawnego Konsyliarza Uszpoła w powiecie Wilkomirskim: JW. Maryannę z Xiążat Sapiehow Puzyrnię Rakaniec w powiecie Wilńskim Dziedzicow JW. Seweryna i Annę z Xiążat Sapiehow Potockich Senatorow Imperyi: JW. Karolinę z Xiążat Sapiehow Sołtykową Podol. Koronę. i stosując się do Dekretu Sądu swego r. b. 1817 d. 22 maja Nm 2144 summy niektóre dla Funduszu Edukacyynego przysądzone, inne zaś nie modz zyskiwać uznawającego, (o czem oddzielne do stron obwieszczenie przesłane) w porządku odzyskania summy złotych 30,000 podług Tabelli Rządu Galicyjskiego 1789 r. d. 16 Julii Nm 152 i 189 r. d. 20 Julii N. 1722 1731 r. w Grodzie Chęcińskim na dobrach Sieliczowie w Poniedziałek po Święcie Sgo Bartłomieja Apostoła dla Kościoła Metropolitańskiego Lwowskiego zapisanej z prowizją, po odniesieniu się do Rządu Galicyjskiego, i JW. Ministra Królestwa Polskiego o przenieście wyz. zozonęgo zapisu, na stawienie się stron, złożenie dowodow i na ostateczną odpowiedź dzień 15 miesiąca października r. b. 1817 pod obowiązkiem ulegania Dekretowi; choćby zaocznemu naznacza, i to obwieszczenie do Gazet podobnie zleca. — Dan w Krzemieńcu dnia 27 lipca 1817 roku. (podpisano) Kommissarz Sądowy Edukacyyny Dyonizy Bielski. Pisarz Franciszek Skarbek Rudzi.

2. Dom murowany pod Nrem 1236 w końcu Końskiego Targu obok Krzywnowskiego, Dekretami oczwistemi, tak Grodz. powiatu Trockiego, jako też i Ziem. Wilń. przez Xiężę Larkiego z Ogrodem i ze wszelką budowlą w posiadaniu extynucyyną zajęty. Kto by ony zyczył sobie tymże Prawem lub za jaką bądź umową nabyć, niech się do tegoż p. X. Łuckiego, mieszkającego w domu swoim pod Nrem 736 zgłosi.

Wyjeżdżają zagranicę

Ogłasza się po raz trzeci

Przykaszczyk i Giedy Kupca M. Tyłowskiego Gierżona Jankielowicza, Beruch Mowszowicz Lewinsona do Państw Pruskiego, i Saskiego, na miesiąc 9.

Jud. Jankielowicz Hurwicz do Saksonii i Prus także na miesiąc 9.